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ABSTRACT

Decision making is a key feature of every organization. The quality of decisions

made are dependent on some amount of knowledge generated from existing or

researched information. The use of modern analytical tools to generate such

knowledge is prudent for any profit driven firm. Taking decisions on customers is

one of the area’s most companies, especially companies in the service sector in

developing economies, grapple with. The ability of these companies to predict

customer churn is gravely insufficient. Telecommunication companies in some

developing countries, for example Ghana, suffer a lot from this canker. The ability

to identify potential churn customers, cluster customers with similar consumption

behaviour and identify solid points for customer loyalty are grey areas

Telecommunication companies in Ghana contend with. Data mining algorithms

therefore offer modern tools for model creation in prediction, clustering and

association rule mining for decision making.

The dissertation uses primary data collected from customers to create a predictive

churn model that assesses customer churn rate of six telecommunication companies

in Ghana. Using the IBM SPSS Modeler 18 and RapidMiner tools, the dissertation

presents three models created by C5.0 Decision tree algorithm, the Logistic

Regression algorithm and the Discriminant Analysis algorithm. A comparative

evaluation is performed to discover the optimal model with accurate, consistent and

reliable results. A robust conceptual framework is proposed and used in the entire

process of the dissertation. Classification of relevant variables for model building

preceded the modelling process with the use of exploratory factor analysis, cluster

analysis and association rule mining.

The C5.0 algorithm of decision trees proved optimal among the models. The

predictor variables include Region, Gender, Occupation, Tariff and the amount of

call or data credit a customer purchases in a month. Loyalty of customers to Service

providers is enhanced by competitive data rate charges and connectivity. The MTN

network turned out to be the company with the highest churn rate compared to the

other five competitors. The cluster analytic results further produced concerns of

customers, interest areas and churn decision with the reasons for targeted marketing

and product development.
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ABSTRAKT

Rozhodování je klíčovým prvkem každé organizace. Kvalita provedených

rozhodnutí je závislá na určitém množství poznatků získaných z již existujících

nebo nově získaných informací. Využití moderních analytických nástrojů pro

vytváření takových znalostí je rozumné pro každou firmu založenou za účelem

zisku. Rozhodování o zákaznících je jednou z oblastí, na kterou se většina

společností soustředí, zejména společnosti podnikající v odvětví služeb

v rozvojových zemích. Schopnost těchto společností předpovědět fluktuaci

zákazníků je značně nedostačující. Telekomunikační společnosti v některých

rozvojových zemích, např. Ghana, tímto nedostatkem velice trpí. Schopnost

identifikovat potenciální zákazníky, kteří odejdou, schopnost identifikovat

zákazníky clusteru s podobným spotřebním chováním a schopnost identifikovat

pevné body spojené s věrností zákazníků jsou problematickou oblastí.

Telekomunikační společnosti v Ghaně se s těmito problémy běžně potýkají.

Nástroje sloužící k vytěžování dat jsou moderními nástroji pro tvorbu modelu

predikce, shlukování a dolování asociačních pravidel pro rozhodování.

Disertační práce využívá primárních dat shromážděných od zákazníků, která

slouží pro vytvoření prediktivního modelu odchodu zákazníků. Tento prediktivní

model posuzuje míru fluktuace zákazníků šesti telekomunikačních společností

působících v Ghaně. Disertace prostřednictvím nástrojů IBM SPSS Modeler 18 a

RapidMiner představuje tři modely vytvořené pomocí rozhodovacích stromů

(algoritmus C5.0), logistické regrese a diskriminační analýzy. Srovnávací

hodnocení se provádí za účelem vytvoření optimálního modelu s přesnými,

konzistentními a spolehlivými výsledky. Robustní koncepční rámec je navržen

a použit v celém procesu disertační práce. Klasifikace relevantních proměnných

pro budovaný model předcházela procesu modelování s využitím průzkumné

faktorové analýzy, shlukové analýzy a dolování asociačních pravidel.

Algoritmus C5.0 rozhodovacích stromů se ukázal jako optimální mezi danými

modely. Mezi významné prediktory patří proměnné oblast, pohlaví, zaměstnání,

sazebník a částka, za kterou si zákazník koupí hovor, nebo údaje o kreditu za

měsíc. Loajalita zákazníků poskytovatelů služeb je závislá na výhodnějších cenách

dat a rychlosti připojení. Síť MTN byla prokazatelně jednou s nejvyšší mírou

odchodu zákazníků v porovnání s ostatními pěti konkurenty. Shluková analýza

dále prokázala obavy zákazníků, oblasti jejich zájmu a důvody rozhodnutí

k odchodu – toto vše za účelem cíleného marketingu a vývoje produktu.
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1 INTRODUCTION

Organizations are endowed with huge amounts of data that can be used for

varied purposes. The data possesses a high potential for different range of analysis

including prediction, classification and other techniques. One reason for the non-

utilization of this potential is the (non-awareness) insufficient knowledge of the

algorithms to be used on such data. Data mining tools and algorithms can be used

to exploit the potential in the data when the data is synthesized efficiently. The

non-cohesion of data scattered in different databases with varied structures makes

it difficult for users to apply analytics. The advent of data mining algorithms and

the development of software and hardware have led to an ease in analyzing huge

and complex data.

The dissertation employs some algorithms of data mining, based on machine

learning and statistical computing, to develop a predictive model for customer

churn in the Ghanaian Telecommunication industry. Cluster and association rules

are mined from quality data collected directly from customers to provide business

intelligence for the companies.

The dissertation contains seven (7) chapters. The first four (4) chapters consist

of the introduction, state of the art, objectives and selected processing methods

respectively. The fifth chapter has the main results while the remaining two

chapters detail contribution to science and practice, and conclusion with

limitations. An exhaustive introduction detailing the theory of data mining is

presented. The introduction is followed by the state of the art presenting the cracks

of predictive modelling, a review of the algorithms used in predictive modelling

in line with customer churn and an analysis of the Ghanaian Telecommunication

sector. Based on the review of the sector in Ghana on predictive analytics, the

research problem that identifies the gap is posed. Research objectives, hypothesis,

questions and a conceptual framework is designed to address the gap. A detailed

methodology in chapter four (4) consisting of the research design, sampling, data

collection and tools for analysis is presented. The main results that have a cluster

analysis, association rules and the generated predictive model is presented in the

succeeding chapter. Contribution of the dissertation to science and practice,

limitations, a summary of the dissertation in the conclusion as well as the

recommendation for future work are then presented chronologically.
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1.1 Theoretical foundation of data mining

With the invention of machines, most labour intensive, strenuous, regular or

complex mathematical calculations are done with the aid of calculators while

finding specific information in a large database is achieved by machines (Han et

al., 2011). Different types of machines are used for respective calibres of work

such as information storage, information retrieval, scheduling of appointment,

among others. The increase in the size of industrial data has given rise to an

increase in computer storage devices and capacities. This vast data needs to be

analysed, thus Han et al. (2011) indicated that as data increase immensely,

processes are developed for results upon the enactment of a query. Olson and Shi

(2007) posited that these tools can be used to perform only regular tasks but not

automatic classifications and other machine intelligence algorithms. The creation

and introduction of machine intelligence algorithms became eminent as they can

perform tasks supplied by humans and make decisions without human intervention

(Kantardzic, 2011; Freitas, 2013; Aggarwal and Philip, 2008). Data mining

emanated from the evolution of machine intelligence. In data mining, algorithms

create patterns and rules within the data. Algorithms can automatically classify the

data based on the similarities of rules and patterns obtained between the training

on the testing data set (Verma et al., 2012; Han et al., 2011; Afful-Dadzie et al.,

2014).

Michalski et al (2013), described machine learning as the study of

computations using algorithms to iteratively unearth hidden patterns in data.

Machine learning is applied in developing systems resulting in increased

efficiency and effectiveness. Two significant areas in machine intelligence are

knowledge discovery and Classification & Prediction (Kotsiantis, 2007). Patterns

that are extracted using machine intelligence can predict the class a particular data

falls under. A decision support system is similar to a machine learning system; it

is a system that suggests decisions based on the patterns found in the data

(Nabareseh et al, 2015). Data mining is as a result of machine intelligence that

identifies significant patterns for prediction. The processes in data mining are

selection, pre-processing, transformation and visualization as shown in Figure 1

below.
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Figure 1: Data mining process (Source: Han et al, 2011)

In this information era, knowledge is becoming a crucial organizational

resource that provides competitive advantage and gives rise to knowledge-based

management (KM) initiatives (Ajmal et al, 2010). Chaiken et al (2008) stated that

the advancement in data collection technology like barcode scanners for

commercial purposes, sensors in scientific and industrial sectors among others

have led to the generation of huge amounts of data each day. The evolution of data

mining algorithms to mine these relevant patterns to create knowledge for decision

making has become paramount in the contemporary world. The management of

mined knowledge goes through creation, storage, transfer and application


[…]


variables.

Customers who churned in clusters 0 and 1 are from the Greater Accra and

Ashanti regions, who are males, public servants and students, and have stayed

longer with the churned network. The customers churned because of high data

tariffs and poor network connectivity. These customers equally purchase the

highest call and data tariffs per month, hence the network companies loses a lot of

revenue when such customers are lost. Targeted and directed marketing and

promotional activities can easily be channeled to these customers by reducing data

tariffs and improving network for customer retention.

Clusters 2 and 3 are customers who have not churned. These are both male and

female customers, over 45 years old, with Master’s and Bachelor’s degrees and

from the Northern part of the Country. Customers in this category have not

churned because of better data tariffs and low call rates. Providers can stratify these

customers and maintain the standard in call and data promotions with an improved

version to keep them.

It must be indicated that, these findings and method is novel in the industry

when reviewed academic work is taken into consideration. The results from the

cluster analysis for promotional and marketing purpose presents a ready guide for

marketing strategies in the industry.

Rank products/services per the interest and preference of customers.

According to Sirgy (2015), the preference of products and services ignites the

churn decision by customers. The most significant product to customers is data

bundle charges. With the increase in mobile telephony in Africa, Ghana has over

the years witnessed a consistent rise in the number of mobile phone users and

social media patronage. This gives reason for the preference of data bundles to

voice call rates. Network quality, reliability, stability and customer service were

keen areas identified to influence the decisions of customers to churn or not. These

services have been corroborated by Han & Ryu (2009) and Santouridis &

Trivellas, (2010). The ranking of products/services has been provided in Figures

13-15. Promotional activities did not appear to be significant to customers, hence

companies must perform targeted and results driven promotional activities.
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 Design a predictive model that predicts customer churn rate for Telecoms

in Ghana with higher accuracy and reliability.

Three modelling algorithms were employed and compared for the most optimal

that predicts accurately and is reliable. With the models developed, the C5.0

decision tree algorithm produced very accurate TP and TN predictions. With the

performance of the model, all the three algorithms were quite close in their

prediction of TP and TN outcomes. A further accuracy test was performed to

identify the best model. While C5.0 algorithm model correctly predicted 73.00

percent of training data accurately, the LR and DA algorithms only accurately

predicted 62.9 percent and 62.2 percent respectively. The ROC curve was further

employed to test the best model. Once again, the C5.0 algorithm produced a curve

that was almost 1 with the others below 0.4.

The C5.0 algorithm model of decision tree has been recommended for churn

management and analysis followed by the discriminant analysis model since they

registered no over-fitting of data. The models can readily be used by industry with

the IBM SPSS Modeler or any other appropriate tool with the same algorithm. The

Telecommunication companies can connect the models directly to their servers or

database to produce real time results.

The hypotheses were also carefully analyzed with the following significant

results that contributes relevant knowledge to academia and industry. The

hypotheses were tested using the Pearson Chi-square test or Fisher’s exact test in

IBM SPSS statistics.

H1: There is a correlation between the number of years a customer stays

with a telecom provider and customer churn rate in

Telecommunication companies.

The null hypothesis in this category was supported due to the result produced

by the test. The duration a customer stays with a Telecom provider suggest whether

the customer will stay or leave the network. Although key products and services

contribute in determining the decision, duration of loyalty to a Telecom provider

also feeds into the decision to churn or not. This finding is largely corroborated by

the results in the cluster analysis.

H2: Product innovation impacts on churn of customers of Ghanaian

Telecommunication Companies.

Using the Pearson Chi-square to evaluate this hypothesis, it was discovered that

product innovation has a significant impact on decision to churn by customers.

Tying to the fact that connectivity, data cost, call rates, reliability and stability of

calls are significant to consumers of Mobile networks, constant innovation of such

products to meet customer demand will lessen the rate of churn of customers.
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Mobile networks who ride on innovation of products will gain competitive

advantage over other industry players.

H3: The number of networks a customer uses influences churn.

Most individuals in Ghana use more than one network due to a host of reasons.

Cardinal among those reasons is the instability or non-availability of network in

some places. To investigate whether the availability of alternatives lead to churn,

the Fisher’s exact test was used due to the fact that some frequencies are less than

5. The results therefore confirm that the existence of more mobile network

companies influence the decision to churn. Mobile companies must leverage on

this finding and work to maintain their clientele.

In all, the dissertation was very successful. All objectives were achieved and

research questions answered. Hypotheses were responded to and a dynamic

conceptual framework was modelled to guide the dissertation. The ultimate goal

of modelling an accurate, reliable, consistent, efficient and effective predictive

model for Telecommunication companies (Mobile networks) in Ghana was

achieved.

7.2 Limitations of the Dissertation

Primary data from customers of six Ghanaian Telecommunication companies

are used in this dissertation. The response rate was not 100% for the sample size

which could be an ideal situation. However, the response rate of the study was

significantly high (96.9%) and fell within accepted global statistical index and

therefore adds to the validity and outcomes/results of the study.

The behaviour and interest of customers in Ghana varies from that of Czech

Republic or other countries. Due to different cultures, companies may have

different approaches and services; hence customer complaints or value may differ

significantly. The applied techniques may therefore yield different results in these

countries; however, the data mining algorithms used to extract the knowledge are

largely to remain the same. The model must therefore be edited appropriately

before use in such instances.

Another limitation of the study is the inability of the researcher to use a larger

sample size out of the population of mobile network users due to limited resources.

Big data cannot be applied due to data flow approach. However, variables can be

expanded with the use of different tools and permutation test.

7.3 Suggestions for future research

This dissertation and the findings therein serve as a benchmark for future

research in the area. Interested researchers can investigate employee churn in the

service industry which is very prolific in the media and banking sectors. The

queuing models and Business process modelling may also be applied to determine
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the movement of customers among the Telecommunication companies. Other

Machine learning models for classification such as random forest, naïve Bayes,

Neural Networks among others can be applied in future research.
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Appendices
