Opponent's report of the dissertation work

Title of the dissertation: Predictive analytics: a data mining technique in customer churn management for decision making

Name of the student: Ing. Stephen Nabareseh

How is dissertation topic up to date?

In the age of global competition, especially in the telecommunication companies, the customer is a decisive factor in gaining and maintaining competitiveness. Therefore, it is necessary to constantly monitor customer behavior using all available methods. Data mining and predictive analytics is one of the important methods for analyzing customer behavior. Therefore the dissertation topic is up-to date and particularly important in areas where these methods are still not sufficiently widespread.

How were fulfilled targets set out in the dissertation?

In the dissertation are proposed six objectives:

- Cluster customer interest areas that make customer loyalty
- Mine the relevant patterns, which have a huge influence on the revenues and growth of the telecommunication companies.
- Produce a comparative framework that identifies the telecommunication company with the highest churn rate.
- Classify customers into various categories to enhance marketing and promotional activities.
- Rank products/services per the interest and preference of customers.
- Design a predictive model that predicts customer churn rate for telecommunication company in Ghana

All objectives were fulfilled through the research made by author. Results of the research are summarized in Chapter 5. First five objectives are published in Chapter 5.2. and the last one (Predictive model) in Chapter 5.3.

What research methods were used and what are results of the dissertation with a specific contribution of the student?

Author meets in his dissertation all necessary attributes of scientific work ie. formulates research problem, specifies relevant research questions and defines appropriate hypothesis. To find answers to the research questions author used first of all quantitative method via questionnaire. For analyzing of gathered data author created predictive churn model using IBM SPS modeler and Rapid Miner software.

The main contribution of the author I consider confirmation respectively. rejection hypotheses. The first hypothesis (duration a customer stays with telecommunication company) was rejected and the second ones (product innovation and number of networks a customer uses) were accepted.

Importance dissertation for practice and for father developing in the scientific field.

From the point of contribution to the development of the theory author demonstrated the applicability, usefulness and effectiveness of methods for predictive analysis and data mining. He also contributed to increase knowledge of these methods in the academic community in Ghana.

From the practice point of view, author indicated to the management of the telecommunication companies in Ghana what is necessary to do to gain competitiveness.

Formal presentation of the dissertation and its language level

Dissertation meets both the content and formal requirements for professional scientific works.

Publishing activities of the student

Publishing activity of Mr. Nabareseh is very high and represent 4 articles in journals, with impact factors, 6 indexed in database Scopus, 13 conference papers and 3 chapters in the book

Conclusions.

Author in his dissertation has proved his ability of independent and creative scientific research. His dissertation brings a new insight into knowledge in the field of using predictive analytics technics for decision making.

Therefore I recommend submit dissertation of Mr. Nabareseh to the defense to the competent committee

Prof. Ing. Zdeněk Molnár, CSc

March 2017

Comments and questions.

1. Which specific decisions should be done by the management of each company (SCANCOM, VODAFON, MILLICOM, AIRTEL MOBIL etc.) based on the results of your research in predicting customer churn?
2. What is your estimation of the cost and benefit of these decisions?